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Provincia di Pistola

NOTIZIARIO STATISTIGO

Novembre 2009

LA STRUTTURA DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI
PISTOIA AL 31.12.2008

Il 21 ottobre scorso I'lstituto Nazionale di Statistica ha messo a disposizione i dati
sulla struttura per sesso, eta e stato civile della popolazione residente e i dati sulla
struttura per sesso ed eta della popolazione straniera residente. Attraverso le
interrogazioni disponibili sul sito demo.istat.it, che permettono di costruire tavole
personalizzate e di scaricare i dati in formato rielaborabile, abbiamo prodotto alcuni
reports, fino al dettaglio comunale, per analizzare la struttura della popolazione della
nostra provincia al 31.12.2008 e confrontarla con quella toscana e nazionale.

Come e noto, la popolazione italiana ha iniziato un progressivo invecchiamento
dagli anni 70, con un indice di vecchiaia (popolazione in eta di 65 anni ed
oltre/popolazione in eta 0-14 anni * 100) che ha raggiunto nel 2008 il valore di 143,4,
mettendo in luce sia l'allungamento della vita media sia, in particolare la notevole
diminuzione delle nascite (I'ltalia € il paese con il piu basso indice di natalita di tutto il
mondo). Tale indice € molto inferiore a quello della nostra provincia (177,8) e ancor di piu
a guello toscano (185,9) ma I'andamento negli anni € diverso. Infatti, come si vede dalla
tabella successiva, i valori massimi della provincia di Pistoia e della Toscana vengono
raggiunti nel 2003 per poi diminuire fino al 2008, rimanendo perd ancora molto superiori a
quello nazionale, a segno che i fenomeni di invecchiamento e di crollo delle nascite sono,
e sono stati, molto piu accentuati che in tutto il paese, come dimostrano gli anni di
speranza di vita sia alla nascita che a 65 anni, di cui parleremo in seguito, sia i tassi di
natalita, che nella nostra provincia (8,9%o) e nella nostra regione (8,7%.), nonostante negli
ultimi anni siano cresciuti maggiormente, restano inferiori alla media nazionale (9,4%o). La
diminuzione degli indici di vecchiaia nella nostra provincia e in Toscana dal 2004 sono
dovuti essenzialmente ai residenti stranieri che, come vedremo in seguito, raggiungono
percentuali maggiori rispetto alla media nazionale sul totale della popolazione.

PISTOIA TOSCANA ITALIA
2001 182,0 191,9 131,4
2002 183,7 192,6 133,8
2003 184,7 193,3 135,9
2004 183,1 191,8 137,8
2005 182,4 1914 139,9
2006 181,8 190,5 1417
2007 179,7 188,3 1428
2008 177,8 185,9 143,4

Fonte: Istat. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.



La struttura per eta e sesso viene rappresentata graficamente dalla piramide della
popolazione residente, che, come si puo vedere dai successivi grafici, dagli anni '70 in poi
ha perso la sua forma originale per assomigliare sempre di piu ad un “fungo”, con una
base, rappresentata dagli anni di eta inferiori, molto piu ridotta rispetto alla cima,
rappresentata da quelli mediani e superiori.
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Fonte: Istat — Piramide della popolazione residente.



La piramide della popolazione residente evidenzia i prima accennati fenomeni di
allungamento della vita media e della diminuzione delle nascite, ma anche la “storia” della
popolazione italiana, toscana e pistoiese. Per un esempio lampante, si possono vedere
(anno 1972) le ristrette classi di eta dovute alla prima guerra mondiale (tra i 50 e i 60 anni),
quelle meno drammatiche della seconda (prima dei 30 anni) ed il “baby-boom” degli anni
'60 (fino ai 10 anni). Al 2008 ancora sono ben visibili le mancate nascite e le morti della
seconda guerra mondiale (tra i 60 e i 70 anni), il “baby-boom” (sopra e sotto ai 40 anni) ed
il calo della natalita iniziato negli anni '70.

Analizzando la stessa piramide relativa alla Provincia di Pistoia, € da evidenziare,
rispetto al 2005 (ultima rappresentazione grafica dell'Istat relativa alla nostra provincia) e
al 2008 nazionale, un leggero allargamento della base, segno del’aumento dei nati e della
popolazione sotto i 14 anni. Tali aumenti sono dovuti quasi completamente all’apporto
della popolazione straniera, che nel 2008 rappresenta I'8,42% dei residenti in provincia
(Toscana 8,35%, lItalia 6,48%), con una percentuale di nati di ben il 17,04% sul totale
(Toscana 16,26%, Italia 12,57%).
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L’apporto dei residenti stranieri € evidenziato dal grafico successivo (a scala
maggiore), dove si nota una netta prevalenza dei/delle giovani sotto i 15 anni (4.515)
rispetto agli anziani sopra i 64 anni (679), con un conseguente bassissimo indice di
vecchiaia (15,0).
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Fonte: Istat. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.

Esaminando la composizione per classi di eta della popolazione provinciale,
rappresentata dai grafici successivi, notiamo che la piu ampia é quella da 35 a 44 anni
(16,48%), seqguita da quella 45-54 anni (14,05%), dai 25-34enni (12,90%), dai 55-64enni
(12,67%), da quella 0-14 anni (12,66%), da quella 65-74 anni (11,29%), dai 15-24enni
(8,73%), da quella 75-84 anni (8,02%) e da quella 85 ed oltre anni (3,20%).

POPOLAZIONE RESIDENTE AL 31.12.2008 PER CLASSI DI ETA'
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Con riferimento al sesso, per ambedue i sessi le classi piu ampie sono quelle
centrali, da 35 a 44 anni (17,16% maschi e 15,85% femmine) e da 45 a 54 anni (14,38%
maschi e 13,75% femmine) ma le percentuali dei maschi nelle classi da 0 a 64 anni sono
piu elevate di quelle delle femmine, fenomeno dovuto alla misura demografica del rapporto
tra i sessi 0 “sex ratio” (maschi/femmine), che alla nascita & pari a 1,05 (ogni 100 femmine
nascono 105 maschi), e che rappresenta una costante biologica (¢ cioé una legge
costante della demografia legata a meccanismi di natura biologica). Viceversa le
percentuali delle femmine nelle classi da 65 a 85 ed oltre anni sono piu elevate di quelle
dei maschi perché, ed anche questa € una costante, la vita media delle donne € piu lunga
di quella degli uomini, sia nel nostro paese che in tutto il mondo.
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Infatti per la nostra provincia il numero di anni di speranza di vita alla nascita,
calcolati dall'lstat nelle tavole di mortalita 2006, raggiungono valori di 79,9 per gli uomini e
85,0 per le donne, mentre per la Toscana sono i 79,2 per i maschi e 84,6 per le femmine,
con lintero paese che raggiunge 78,4 anni per gli uomini e 84,0 per le donne,
collocandosi, con quest’ultimo valore, tra i primi posti nel mondo (Rapporto ONU 2009). A
65 anni, che come abbiamo visto rappresenta il primo anno della classe di eta con cui
viene calcolato l'indice di vecchiaia, I'aspettativa di vita degli uomini nella nostra provincia
e di 18,6 (Toscana 18,1; Italia 17,8), mentre quella delle donne & di 22,7 (Toscana 22,1;
Italia 21,6).

Tali dati sono ovviamente collegati alle condizioni di salute, sul quale, secondo
I'ultima indagine Istat “La soddisfazione dei cittadini per le condizioni di vita nel 2009”, “il
79,7% della popolazione di 14 anni e piu esprime un giudizio positivo (molto o abbastanza
soddisfatto), mentre il 13,1% € poco soddisfatto e le persone per nulla soddisfatte sono
pari al 4,5%”, con un dato medio regionale abbastanza simile. Inoltre “la soddisfazione per
il proprio stato di salute diminuisce al crescere dell’eta e raggiunge il minimo tra gli
ultrasettantacinquenni, anche se emerge comunque un 45,3% di appartenenti a questa
classe di eta che si dichiara abbastanza soddisfatto delle proprie condizioni di salute e un
3,9% che si dichiara molto soddisfatto. Le donne dichiarano una soddisfazione sempre
minore degli uomini anche a parita di eta, con differenze maggiori nelle eta anziane”. Nella
nostra regione il giudizio sulla situazione della salute € piu positivo della media nazionale:
I'81,5% la considera molto o abbastanza soddisfacente, il 12,3% la considera poco
soddisfacente e il 4,4% per nulla soddisfacente. Rapportando tali percentuali alla nostra
provincia, dove i valori degli indici di vecchiaia e della struttura della popolazione sono
molto simili a quelli toscani, possiamo stimare che a Pistoia vi sono circa 11.260 persone
che non sono per niente soddisfatte della propria salute, circa 31.500 che sono poco
soddisfatte e circa 208.700 che sono invece molto o abbastanza soddisfatte.

Sulla salute e sulla durata della vita incidono naturalmente anche le risorse
economiche, che, sempre secondo l'indagine Istat, sono considerate adeguate dal 52,9%
delle famiglie, scarse dal 38,8%, insufficienti dal 6,7% e ottime solo dallo 0,9%. In Toscana
il 53,7% delle famiglie le considera adeguate, il 39,9% le considera scarse, il 4,9% le
considera insufficienti e solo lo 0,7% le considera ottime. Invece la percentuale di persone
di 14 anni e piu che si dichiarano molto o abbastanza soddisfatte dalla propria situazione
economica € il 46,9%, con valori massimi per i ragazzi da 14 a 17 anni (58,3%) e minimi
per i 20-24enni (42,7%), contro il 50,6% che la giudica per niente o poco soddisfacente,
con valori massimi per le classi giovanili (20-24 anni 53,4% e 25-34 anni 52,6%) e per
quella oltre 75 anni (52,4%) e minimi per i ragazzi da 14 a 17 anni (37%). Nella nostra
regione invece si dichiarano abbastanza o molto soddisfatte il 47,9% contro il 50,2% che si
dichiarano poco o per niente soddisfatte.

Inoltre dall’ ultima indagine Istat sulla poverta in Italia emerge che nel 2008 2 milioni
e 737 mila famiglie si trovano in condizioni di poverta relativa (per una famiglia di due
componenti la soglia e pari alla spesa media procapite nel paese che nel 2008 e 999,67
euro mensili), pari all'11,3% delle famiglie residenti (11,6% nel caso di un capo famiglia
maschio e 10,6 per un capo famiglia femmina), con valori massimi per famiglie con un
capo di 65 anni e piu di eta (12,7%), per un totale complessivo di 8 milioni 78 mila (il
13,6% dell'intera popolazione) di individui poveri.

Di queste famiglie 1 milione e 126 mila (il 4,6% delle famiglie residenti, di cui il 4,2%
con un capo famiglia maschio e il 5,8% con un capo famiglia femmina e con un valore
massimo di 5,7% per la classe di eta 65 anni ed oltre) risultano in condizione di poverta
assoluta (la soglia corrisponde alla spesa mensile minima necessaria per acquisire beni e
servizi essenziali ad uno standard di vita minimamente accettabile e varia, per
costruzione, in base alla dimensione della famiglia, alla sua composizione per eta, alla



ripartizione geografica e alla dimensione del comune di residenza), per un totale di 2
milioni e 893 mila individui (il 4,9% dell'intera popolazione).

Nel centro-ltalia (6,7%) e nella nostra regione (5,3%) l'incidenza di poverta relativa
delle famiglie € molto inferiore a quella nazionale, mentre l'unico dato territoriale
disponibile sulla poverta assoluta si riferisce alla ripartizione del centro-ltalia (2,9%),
anch’esso inferiore alla media nazionale.

Per quanto riguarda la popolazione straniera, come abbiamo gia sottolineato, I'eta
si abbassa notevolmente: la classe piu ampia € quella da 25 a 34 anni (25,73%), seguita
da quella 35-44 anni (20,75%), da quella 0-14 anni (18,46%), da quella 15-24 anni
(15,49%) e da quella 45-54 anni (12,03%), con valori molto inferiori per le classi piu
elevate (55-64 anni: 4,76%; 65-74 anni: 1,98%; 75-84 anni: 0,68%; 85 anni ed oltre:
0,12%). Anche per quanto riguarda i/le cittadini/e stranieri/e le differenze tra maschi e
femmine sono le stesse del totale della popolazione: valori percentuali piu alti dei maschi
nelle fasce inferiori e valori piu alti delle femmine nelle fasce superiori, con valori maggiori
per ambedue i sessi nelle fasce 25-34 anni e 35-44 anni.
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Scendendo al dettaglio territoriale (Tavola 1 in appendice), I'area dove risiede la
popolazione piu anziana € quella pistoiese, con un indice di vecchiaia di 184, mentre la
Valdinievole ha un indice molto inferiore (169,3), dovuto in parte anche alla piu alta
percentuale di popolazione straniera (9,3%; area pistoiese 7,8%). Nell’area pistoiese,
pero, a incidere maggiormente sono i valori del quadrante montano che ha un indice di
vecchiaia di 284,5, con valori massimi per i comuni di Cutigliano (346,4), San Marcello
(334,5) e Piteglio (331,1) e valori minori per Sambuca (193,3), Marliana (211) e Abetone
(235,1). Nel guadrante metropolitano invece l'indice di vecchiaia e inferiore a quello medio
provinciale (175,4), con il valore massimo a Pistoia (197,9) e minimo a Quarrata (139,7) e
con i restanti comuni che presentano comunque valori inferiori alla media del quadrante
(Montale 160,8; Serravalle 152,2; Agliana 145,9). Nella Valdinievole il comune piu longevo
e Montecatini Terme (216,9), nonostante l'elevata percentuale di popolazione straniera
(16,6%), seqguito da Pescia (183,1), Larciano (180,9), Lamporecchio (175,2) e Massa e
Cozzile (173,5), con valori minori per Chiesina Uzzanese (160,3), Ponte Buggianese
(158), Monsummano (149,3), Buggiano (149), Pieve a Nievole (146,8) e minimo per
Uzzano (120,6), che anche nel 2008 si riconferma il comune provinciale piu “giovane” in
assoluto.

Esaminando gli indici di vecchiaia della popolazione straniera residente (Tavola 2),
gli/le cittadini/e stranieri/e piu giovani che non possiedono la cittadinanza italiana si
trovano invece nell’area pistoiese (14,6) ed in particolare nel quadrante metropolitano
(14,3), dove si distinguono i comuni di Quarrata e Montale, che hanno gli indici piu bassi
(8,9). | comuni di Serravalle (22,6) e Pistoia (15,4) invece hanno gli indici piu alti, con
Agliana che risulta comunque superiore alla media del quadrante (16,8). Nel quadrante
montano invece anche per la popolazione straniera l'indice € superiore a quello medio
provinciale (19,6), con un massimo per Marliana (43,4) e valori molto inferiori per
Cutigliano (20), San Marcello (10,9) e Sambuca (3,4), mentre ad Abetone e Piteglio non
sono presenti cittadini/e stranieri/e che hanno piu di 64 anni. Nella Valdinievole I'indice é
leggermente superiore a quello medio provinciale (15,7), con i valori piu alti a Buggiano
(26,6), Massa e Cozzile (20), Lamporecchio (19,8) e Montecatini (18,4) e valori inferiori
per Monsummano (16,9), Uzzano (15,1), Chiesina Uzzanese (12,5), Pieve a Nievole
(12,4), Larciano (10,5), Ponte Buggianese (10,3) e Pescia (10,2).



Per quanto riguarda lo stato civile della popolazione residente (vedi grafico
successivo), la quota maggiore, seppur in diminuzione rispetto al 2001, appartiene ancora
ai/alle coniugati/e (Pistoia 51,84%; Toscana 51,25%; Italia 49,82%), ma i/le celibi/nubili,
che mostrano percentuali molto significative in ogni ambito territoriale gia dal 2001, sono in
sensibile aumento a Pistoia (37,63%) e in Toscana (37,95%), mentre in Italia, dove la
percentuale € maggiore (40,83%), rimangono pressoché stabili. I/le vedovi/e risultano
stabili in Italia (7,58%) ed in lieve diminuzione sia in Toscana (8,59%) che nella nostra
provincia (8,32%), mentre i/le divorziati/e sono in leggero aumento sia in Italia (1,76%),
che, con percentuali uguali e leggermente superiori a quella nazionale, in Toscana e nella
provincia (2,21%).

POPOLAZIONE RESIDENTE PER STATO CIVILE COMPOSIZIONE %
2001-2008

| o PISTOIA
— m TOSCANA
— O ITALIA

2001 | 2008 | 2001 | 2008 | 2001 | 2008 | 2001 | 2008

Celibi/Nubili Coniugati/e Divorziati/e Vedovi/e

Con riferimento al sesso, la popolazione provinciale maschile, come quella toscana
e nazionale, ha una struttura abbastanza diversa da quella femminile. | coniugati sono il
53,63% del totale mentre le coniugate si fermano al 50,18%; i celibi (41,84%) sono molto
superiori alle nubili (33,72%), mentre le divorziate (2,58%) sono superiori ai divorziati
(1,81%). Ma la differenza piu consistente e rappresentata dalle vedove, che sono ben il
13,52% del totale delle donne contro appena il 2,71% degli uomini.
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Scendendo al minor dettaglio territoriale (Tavole 3 e 4), si nota innanzitutto il
collegamento dello stato civile con I'eta della popolazione: i/le vedovi/e sono pil humerose
nel quadrante montano (11,89%), dove lindice di vecchiaia € maggiore, che in quello
metropolitano (8,18%) e nella Valdinievole (8,04%), con le percentuali massime nei
comuni di Piteglio (13,55%), San Marcello (13,15%) e Cutigliano (12,75%), dove le vedove
raggiungono percentuali intorno al 20%. Nelle altre tipologie di stato civile le differenze tra
le aree non sono significative, ma volendo fare una graduatoria delle situazioni
anagrafiche a livello comunale, possiamo dire che il comune che ha il maggior numero di
celibi/nubili € Sambuca, con una percentuale (42,08%) che raggiunge quasi il numero di
coniugati/e (44,13%), mentre il comune che ne ha di meno € Piteglio (31,08%); il comune
che ha il maggior numero di coniugati/e e Larciano (54,92%), mentre quello che ne ha di
meno e, come abbiamo visto, Sambuca; il comune dove ci sono piu divorziati € Abetone
(3,45%), mentre quello che dove ce ne sono di meno € Larciano (1,31%). Infine il comune
con il maggior numero di vedovi/le €, come abbiamo gia sottolineato, Piteglio, mentre
guello con il minor numero € Uzzano (6,67%), che come abbiamo visto, € anche il comune
con l'indice di vecchiaia piu basso.



Per quanto riguarda i maschi Sambuca ha la maggiore percentuale, che supera
addirittura quella dei coniugati di 4 punti percentuali, di celibi (48,94%) e Piteglio ne ha la
minore (34,04%), con infatti una maggiore percentuale di coniugati (58,10%) mentre
Sambuca ne ha la minore (44,82%). Piteglio ha perd anche la maggior parte di divorziati
(3,52%) mentre Larciano ne ha la minore (1,09%) e Cutigliano ha la maggiore percentuale
di vedovi (4,95%) a fronte di Quarrata che ne ha la minore (2,07%).

Le nubili invece sono percentualmente piu numerose a Buggiano (36,52%) e di
nuovo meno a Piteglio (28,53%); le coniugate invece raggiungono la percentuale
maggiore a Montale (53,86%) e la minore ancora a Sambuca (43,42%); le divorziate
sono maggiormente rappresentate ad Abetone (4,48%) e minimamente a Cutigliano
(1,04%) e infine il comune dove le vedove sono percentualmente piu numerose e Piteglio
(21,52%) mentre quello dove sono meno numerose € Uzzano (11,06%).

UFFICIO STATISTICA



TAVOLA 1
PROVINCIA DI PISTOIA.

Popolazione residente per classi di eta e sesso al 31.12.2008.

0-14 anni 15-24 anni 25-34 anni 35-44 anni 45-54 anni

SISTEMI LOCAL M | F [ T M | F [ T M | F [ T M | F [ T M | F [ T
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 1.208( 1.104| 2.312 770 698 1.468| 1.193| 1.175| 2.368| 1.487| 1.421] 2.908] 1.096| 1.122| 2.218
Montale 757 665 1.422 471 459 930 681 691| 1.372 875 817| 1.692 764 812| 1.576
Pistoia 5.690| 5.309| 10.999| 3.656| 3.732| 7.388| 5.459| 5.537| 10.996| 7.251| 7.252| 14.503] 6.095| 6.314| 12.409
Quarrata 1.783| 1.717| 3.500f 1.181| 1.088 2.269| 1.710| 1.758| 3.468| 2.258| 2.120| 4.378| 1.746| 1.764| 3.510
Serravalle 805 701 1.506 556 5171 1.073 744 769 1.513 976 1.003| 1.979 849 860 1.709
TOTALE 10.243| 9.496|19.739| 6.634| 6.494(13.128| 9.787| 9.930| 19.717| 12.847| 12.613| 25.460| 10.550| 10.872 | 21.422
QUADRANTE MONTANO
Abetone 43 31 74 26 32 58 44 39 83 44 63 107 65 38 103
Cutigliano 82 69 151 68 66 134 85 83 168 93 105 198 115 118 233
Marliana 175 189 364 127 130 257 198 202 400 275 225 500 228 243 471
Piteglio 83 107 190 51 54 105 74 82 156 151 135 286 118 110 228
Sambuca Pistoiese 127 111 238 57 61 118 110 84 194 169 125 294 131 111 242
San Marcello P.se 327 351 678 205 200 405 337 335 672 510 505 1.015 436 441 877
TOTALE 837 858 | 1.695 534 543 | 1.077 848 825| 1.673| 1.242| 1.158( 2.400| 1.093| 1.061| 2.154
TOTALE AREA P.SE 11.080] 10.354| 21.434| 7.168| 7.037| 14.205| 10.635( 10.755| 21.390| 14.089| 13.771| 27.860| 11.643| 11.933| 23.576
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 630 605 1.235 387 392 779 530 5551 1.085 713 774 1.487 637 636 1.273
Chiesina Uzzanese 299 285 584 236 201 437 310 291 601 405 388 793 305 309 614
Lamporecchio 484 476 960 356 288 644 484 531 1.015 623 646 1.269 525 5511 1.076
Larciano 383 370 753 295 296 591 405 417 822 507 493| 1.000 458 465 923
Massa e Cozzile 500 496 996 329 349 678 447 5571 1.004 665 634 1.299 574 628 1.202
Monsummano Terme 1.375| 1.368| 2.743| 1.148| 1.010( 2.158| 1.483| 1.428| 2.911| 1.717| 1.791] 3.508| 1.485| 1.546| 3.031
Montecatini Terme 1.250( 1.141| 2.391 894 968 1.862| 1.256| 1.561| 2.817| 1.566| 1.762| 3.328] 1.393| 1.530| 2.923
Pescia 1.237| 1.199| 2.436 934 876| 1.810| 1.308| 1.181| 2.489| 1.611| 1.585| 3.196| 1.338| 1.409| 2.747
Pieve a Nievole 684 663| 1.347 488 408 896 619 697 1.316 848 846 1.694 664 691| 1.355
Ponte Buggianese 592 538| 1.130 410 352 762 577 651| 1.228 746 732| 1.478 630 635| 1.265
Uzzano 389 389 778 292 248 540 398 401 799 490 488 978 437 420 857
TOTALE VAL DI NIEVOLE 7.823| 7.530| 15.353] 5.769| 5.388| 11.157| 7.817| 8.270| 16.087| 9.891| 10.139| 20.030| 8.446| 8.820| 17.266
TOTALE PROVINCIA 18.903] 17.884| 36.787| 12.937| 12.425| 25.362| 18.452| 19.025| 37.477| 23.980| 23.910| 47.890| 20.089| 20.753| 40.842

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




TAVOLA 1
PROVINCIA DI PISTOIA.

Popolazione residente per classi di eta e sesso al 31.12.2008 (segue).

55-64 anni 65-74 anni 75-84 anni 85 ed oltre anni TOTALE Indice di

SISTEMI LOCALI M F T M [ F [ T M | F T M | F [ T M | F [ T vecchiaia
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 938| 1.051| 1.989 874 964| 1.838 483 682| 1.165 107 264 371| 8.156| 8.481| 16.637 145,9
Montale 692 726 1.418 567 611| 1.178 344 482 826 84 199 283| 5.235| 5.462| 10.697 160,8
Pistoia 5.732| 6.184| 11.916| 4.777| 5.985| 10.762| 3.149| 4.648| 7.797 974| 2.238| 3.212| 42.783| 47.199| 89.982 197,9
Quarrata 1.459( 1.547| 3.006| 1.275( 1.374| 2.649 695 907| 1.602 187 451 638| 12.294| 12.726| 25.020 139,7
Serravalle 673 678 1.351 552 604| 1.156 363 476 839 95 202 297| 5.613| 5.810( 11.423 152,2
TOTALE 9.494]10.186| 19.680| 8.045| 9.538|17.583| 5.034| 7.195|12.229| 1.447| 3.354| 4.801| 74.081| 79.678|153.759 175,4
QUADRANTE MONTANO
Abetone 41 56 97 36 42 78 31 39 70 9 17 26 339 357 696 235,1
Cutigliano 113 111 224 106 118 224 77 134 211 29 59 88 768 863| 1.631 346,4
Marliana 226 224 450 181 179 360 134 149 283 43 82 125 1.587| 1.623| 3.210 211,0
Piteglio 113 130 243 125 158 283 116 125 241 21 84 105 852 985| 1.837 331,1
Sambuca Pistoiese 109 101 210 98 105 203 76 106 182 20 55 75 897 859| 1.756 193,3
San Marcello P.se 459 517 976 497 557| 1.054 332 489 821 109 284 393| 3.212| 3.679| 6.891 3345
TOTALE 1.061| 1.139| 2.200| 1.043| 1.159| 2.202 766 | 1.042| 1.808 231 581 812| 7.655| 8.366| 16.021 2845
TOTALE AREA P.SE 10.555( 11.325( 21.880( 9.088( 10.697( 19.785( 5.800( 8.237( 14.037| 1.678| 3.935| 5.613| 81.736| 88.044| 169.780 184,0
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 499 587| 1.086 480 498 978 258 366 624 76 162 238| 4.210| 4.575| 8.785 149,0
Chiesina Uzzanese 251 270 521 200 228 428 131 209 340 56 112 168| 2.193| 2.293| 4.486 160,3
Lamporecchio 462 475 937 422 413 835 232 339 571 88 188 276| 3.676] 3.907| 7.583 175,2
Larciano 386 401 787 328 352 680 210 274 484 67 131 198 3.039| 3.199( 6.238 180,9
Massa e Cozzile 481 500 981 420 462 882 267 387 654 72 120 192 3.755| 4.133| 7.888 173,5
Monsummano Terme 1.233 1.307| 2.540( 1.058| 1.126| 2.184 583 846| 1.429 138 343 481| 10.220( 10.765| 20.985 149,3
Montecatini Terme 1.260( 1.389| 2.649| 1.064| 1.413| 2.477 722| 1.167| 1.889 229 591 820| 9.634| 11.522| 21.156 216,9
Pescia 1.206( 1.251| 2.457( 1.020( 1.161| 2.181 641 970| 1.611 208 460 668| 9.503| 10.092 19.595 183,1
Pieve a Nievole 610 619 1.229 500 555| 1.055 278 381 659 80 184 264| 4.771] 5.044| 9.815 146,8
Ponte Buggianese 545 546| 1.091 384 472 856 275 397 672 86 171 257| 4.245| 4.494( 8.739 158,0
Uzzano 317 339 656 248 233 481 124 215 339 31 87 118 2.726| 2.820( 5.546 120,6
TOTALE VAL DI NIEVOLE 7.250| 7.684| 14.934| 6.124| 6.913| 13.037| 3.721| 5.551| 9.272| 1.131| 2.549| 3.680| 57.972| 62.844(120.816 169,3
TOTALE PROVINCIA 17.805( 19.009( 36.814| 15.212| 17.610| 32.822| 9.521| 13.788| 23.309| 2.809| 6.484| 9.293|139.708|150.888|290.596 177,8

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




TAVOLA 2
PROVINCIA DI PISTOIA.

Popolazione residente straniera per classi di eta e sesso al 31.12.2008.

0-14 anni 15-24 anni 25-34 anni 35-44 anni 45-54 anni

SISTEMILOCALI M | F | T M | F | T M | F | T M | F | T M | F | T
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 123 127 250 105 106 211 145 144 289 102 105 207 54 66 120
Montale 74 72 146 38 38 76 67 85 152 68 53 121 20 36 56
Pistoia 710 634| 1.344 608 566| 1.174 817 919| 1.736 681 802| 1.483 393 619| 1.012
Quarrata 270 257 527 193 181 374 301 308 609 281 211 492 127 126 253
Serravalle 89 79 168 85 65 150 93 110 203 81 91 172 47 57 104
TOTALE 1.266| 1.169| 2.435( 1.029 956| 1.985| 1.423| 1.566| 2.989| 1.213| 1.262| 2.475 641 904 | 1.545
QUADRANTE MONTANO
Abetone 2 2 4 1 2 3 3 3 6 4 6 10 2 2 4
Cutigliano 1 4 5 5 4 9 5 9 14 1 12 13 1 14 15
Marliana 26 27 53 13 12 25 22 34 56 24 21 45 2 12 14
Piteglio 9 7 16 4 5 9 7 14 21 11 11 22 8 15 23
Sambuca Pistoiese 15 14 29 11 7 18 17 13 30 16 10 26 15 16 31
San Marcello P.se 17 29 46 19 16 35 19 48 67 19 40 59 9 39 48
TOTALE 70 83 153 53 46 99 73 121 194 75 100 175 37 98 135
TOTALE AREA P.SE 1.336{ 1.252| 2.588| 1.082| 1.002| 2.084| 1.496| 1.687| 3.183| 1.288| 1.362| 2.650 678| 1.002| 1.680
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 39 55 94 38 43 81 55 96 151 57 83 140 27 25 52
Chiesina Uzzanese 53 35 88 37 32 69 49 63 112 38 44 82 24 20 44
Lamporecchio 70 56 126 45 50 95 56 86 142 68 84 152 27 42 69
Larciano 46 49 95 31 40 71 59 53 112 45 45 90 19 26 45
Massa e Cozzile 56 74 130 31 61 92 70 127 197 72 98 170 19 42 61
Monsummano Terme 124 112 236 107 109 216 160 204 364 131 161 292 66 71 137
Montecatini Terme 260 229 489 195 332 527 361 706| 1.067 303 476 779 149 250 399
Pescia 160 165 325 163 148 311 239 229 468 171 181 352 97 145 242
Pieve a Nievole 74 71 145 56 37 93 83 148 231 70 87 157 33 65 98
Ponte Buggianese 66 60 126 46 39 85 57 88 145 72 70 142 29 44 73
Uzzano 37 36 73 38 28 66 51 71 122 36 35 71 18 25 43
TOTALE VAL DI NIEVOLE 985 942| 1.927 787 919| 1.706| 1.240| 1.871| 3.111| 1.063| 1.364| 2.427 508 755| 1.263
TOTALE PROVINCIA 2.321| 2.194| 4.515| 1.869| 1.921| 3.790| 2.736| 3.558| 6.294| 2.351| 2.726|] 5.077| 1.186| 1.757| 2.943

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




TAVOLA 2
PROVINCIA DI PISTOIA.

Popolazione residente straniera per classi di eta e sesso al 31.12.2008 (segue).

55-64 anni 65-74 anni 75-84 anni 85 ed oltre anni TOTALE Indice di

SISTEMILOCALI M | F [ T M | F [ T M F [ T M | F [ T M | F [ T vecchiaia
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 22 28 50 16 15 31 6 4 10 1 0 1 574 595 1.169 16,8
Montale 10 12 22 6 4 10 2 1 3 0 0 0 285 301 586 8,9
Pistoia 163 225 388 65 98 163 15 21 36 2 6 8| 3.454| 3.890| 7.344 15,4
Quarrata 52 45 97 17 19 36 5 6 11 0 0 0| 1.246| 1.153| 2.399 8,9
Serravalle 18 26 44 11 13 24 5 6 11 0 3 3 429 450 879 22,6
TOTALE 265 336 601 115 149 264 33 38 71 3 9 12| 5.988| 6.389| 12.377 14,3
QUADRANTE MONTANO
Abetone 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 15 27 0,0
Cutigliano 1 1 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 14 45 59 20,0
Marliana 7 18 25 6 10 16 2 4 6 0 1 1 102 139 241 43,4
Piteglio 2 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 53 94 0,0
Sambuca Pistoiese 3 3 6 0 0 0 0 1 1 0 0 0 77 64 141 3,4
San Marcello P.se 2 11 13 1 3 4 1 0 1 0 0 0 87 186 273 10,9
TOTALE 15 34 49 7 14 21 3 5 8 0 1 1 333 502 835 19,6
TOTALE AREA P.SE 280 370 650 122 163 285 36 43 79 3 10 13 6.321] 6.891| 13.212 14,6
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 5 14 19 9 8 17 5 2 7 1 0 1 236 326 562 26,6
Chiesina Uzzanese 4 12 16 1 5 6 1 3 4 0 1 1 207 215 422 12,5
Lamporecchio 14 23 37 10 9 19 2 4 6 0 0 0 292 354 646 19,8
Larciano 12 15 27 2 5 7 1 2 3 0 0 0 215 235 450 10,5
Massa e Cozzile 12 23 35 8 12 20 3 2 5 0 1 1 271 440 711 20,0
Monsummano Terme 23 38 61 13 17 30 3 6 9 1 0 1 628 718 1.346 16,9
Montecatini Terme 56 102 158 18 32 50 9 23 32 5 3 8| 1.356] 2.153| 3.509 18,4
Pescia 30 56 86 12 10 22 4 5 9 1 1 2 877 940 1.817 10,2
Pieve a Nievole 12 17 29 5 6 11 3 2 5 1 1 2 337 434 771 12,4
Ponte Buggianese 13 25 38 4 6 10 1 2 3 0 0 0 288 334 622 10,3
Uzzano 3 6 9 2 5 7 0 4 4 0 0 0 185 210 395 15,1
TOTALE VAL DI NIEVOLE 184 331 515 84 115 199 32 55 87 9 7 16 4.892| 6.359| 11.251 15,7
TOTALE PROVINCIA 464 701| 1.165 206 278 484 68 98 166 12 17 29| 11.213| 13.250| 24.463 15,0

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




TAVOLA 3

PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per stato civile e sesso al 31.12.2008.

Celibi/Nubili Coniugati/e Divorziati/e Vedovi/e TOTALE

SISTEMILOCALI M | F | T M F T M | F T M| F | T M | F [ T
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 3.425| 2.808| 6.233| 4.432| 4.473| 8.905 110 155 265 189 1.045| 1.234| 8.156| 8.481| 16.637
Montale 2.114| 1.699| 3.813| 2.923| 2.942| 5.865 62 85 147 136 736 872| 5.235| 5.462| 10.697
Pistoia 18.133| 16.299| 34.432| 22.625| 22.861| 45.486 809| 1.281| 2.090| 1.216| 6.758| 7.974| 42.783| 47.199| 89.982
Quarrata 5.217| 4.340f 9.557| 6.663| 6.724| 13.387 160 231 391 254| 1.431| 1.685| 12.294| 12.726| 25.020
Serravalle 2.319| 1.940f 4.259| 3.066| 3.077| 6.143 84 130 214 144 663 807| 5.613| 5.810f 11.423
TOTALE 31.208| 27.086| 58.294| 39.709| 40.077| 79.786| 1.225] 1.882| 3.107| 1.939| 10.633| 12.572| 74.081| 79.678| 153.759
QUADRANTE MONTANO
Abetone 149 111 260 172 174 346 8 16 24 10 56 66 339 357 696
Cutigliano 289 253 542 428 431 859 13 9 22 38 170 208 768 863 1.631
Marliana 609 528 1.137 877 816] 1.693 50 55 105 51 224 275 1.587| 1.623 3.210
Piteglio 290 281 571 495 474 969 30 18 48 37 212 249 852 985 1.837
Sambuca Pistoiese 439 300 739 402 373 775 22 19 41 34 167 201 897 859 1.756
San Marcello P.se 1.260( 1.126| 2.386| 1.718| 1.695( 3.413 82 104 186 152 754 906| 3.212| 3.679 6.891
TOTALE 3.036| 2599 5.635| 4.092| 3.963| 8.055 205 221 | 426 322| 1.583| 1.905| 7.655| 8.366| 16.021
TOTALE AREA P.SE 34.244| 29.685| 63.929| 43.801| 44.040| 87.841| 1.430| 2.103| 3.533| 2.261| 12.216| 14.477| 81.736| 88.044| 169.780
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 1.841| 1.671| 3.512| 2.189| 2.222( 4.411 79 132 211 101 550 651| 4.210| 4.575 8.785
Chiesina Uzzanese 953 735 1.688| 1.133| 1.163| 2.296 38 51 89 69 344 413| 2.193| 2.293 4.486
Lamporecchio 1473 1.246| 2.719] 2.033] 2.068| 4.101 57 62 119 113 531 644| 3.676] 3.907 7.583
Larciano 1.203( 1.037| 2.240| 1.714| 1.712( 3.426 33 49 82 89 401 490| 3.039| 3.199 6.238
Massa e Cozzile 1493 1.379| 2.872| 2.060f 2.095( 4.155 87 176 263 115 483 598| 3.755| 4.133 7.888
Monsummano Terme 4,232 3.527| 7.759| 5.579| 5.679| 11.258 152 263| 415 257| 1.296| 1.553| 10.220| 10.765| 20.985
Montecatini Terme 4.003| 4.038| 8.041| 5.162| 5.423| 10.585| 222 445 667 247| 1.616| 1.863| 9.634| 11.522| 21.156
Pescia 4,050 3.301] 7.351| 5.003| 5.050| 10.053 205 290 495 245| 1.451| 1.696f 9.503| 10.092| 19.595
Pieve a Nievole 1987 1.755| 3.742| 2.559| 2.570f 5.129 92 120 212 133 599 732 4.771| 5.044 9.815
Ponte Buggianese 1.776( 1.523| 3.299| 2.287| 2.263| 4.550 80 112 192 102 596 698| 4.245| 4.494 8.739
Uzzano 1.205 987| 2.192| 1.410| 1.429| 2.839 53 92 145 58 312 370 2.726| 2.820 5.546
TOTALE VAL DI NIEVOLE | 24.216| 21.199| 45.415| 31.129( 31.674| 62.803| 1.098| 1.792( 2.890( 1.529( 8.179| 9.708| 57.972( 62.844]| 120.816
TOTALE PROVINCIA 58.460| 50.884|109.344| 74.930| 75.714]|150.644| 2.528| 3.895| 6.423| 3.790| 20.395| 24.185|139.708| 150.888| 290.596

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




TAVOLA 4

PROVINCIA DI PISTOIA. Popolazione residente per stato civile e sesso al 31.12.2008. Composizione %.

Celibi/Nubili Coniugati/e Divorziati/e Vedovi/e TOTALE

SISTEMILOCALI M | F | T M | F | T M | F | T M| F | T M | F [ T
AREA PISTOIESE
QUADRANTE METROP.
Agliana 41,99| 33,11| 37,46 54,34 52,74 53,53 1,35 1,83 1,59 2,32 12,32 7,42] 100,00 100,00( 100,00
Montale 40,38 31,11| 35,65 55,84 53,86 54,83 1,18 1,56 1,37 2,60 13,47 8,15/ 100,00 100,00( 100,00
Pistoia 42,38| 34,53| 38,27 52,88 48,44 50,55 1,89 2,71 2,32 2,84 14,32 8,86| 100,00 100,00( 100,00
Quarrata 42,441 34,10 38,20 54,201 52,84 53,51 1,30 1,82 1,56 2,07 11,24 6,73| 100,00 100,00( 100,00
Serravalle 41,31 33,39| 37,28/ 54,62 52,96 53,78 1,50 2,24 1,87 2,57 11,41 7,06] 100,00 100,00( 100,00
TOTALE 42,13| 33,99| 37,91| 53,60 50,30 51,89 1,65 2,36 2,02| 2,62| 13,34 8,18 | 100,00| 100,00( 100,00
QUADRANTE MONTANO
Abetone 43,95| 31,09 37,36 50,74 48,74 49,71 2,36 4,48 3,45 2,95 15,69 9,48| 100,00 100,00( 100,00
Cutigliano 37,63| 29,32 33,23 55,73 49,94 52,67| 1,69 1,04 1,35/ 4,95 19,70/ 12,75| 100,00{ 100,00 100,00
Marliana 38,37 32,53| 35,42| 55,26|] 50,28| 52,74 3,15 3,39| 3,27 3,21| 13,80 8,57| 100,00 100,00( 100,00
Piteglio 34,04 28,53 31,08/ 58,10 48,12| 52,75 3,52| 1,83 2,61| 4,34 21,52| 13,55| 100,00 100,00{ 100,00
Sambuca Pistoiese 48,94| 34,92 42,08| 44,82 43,42 44,13 2,45 2,21| 2,33 3,79| 19,44| 11,45| 100,00 100,00 100,00
San Marcello P.se 39,23| 30,61 34,62| 53,49| 46,07 49,53| 2,55| 2,83 2,70 4,73| 20,49| 13,15| 100,00 100,00 100,00
TOTALE 39,66| 31,07| 35,17| 53,46| 47,37| 50,28| 2,68| 2,64| 2,66| 4,21| 1892| 11,89| 100,00| 100,00 100,00
TOTALE AREA P.SE 41,90 33,72| 37,65 53,59 50,02 51,74 1,75 2,39 2,08 2,77 13,87 8,53| 100,00 100,00( 100,00
VAL DI NIEVOLE
Buggiano 43,73 36,52| 39,98/ 52,00 48,57| 50,21 1,88 2,89 2,40 2,40 12,02 7,41] 100,00 100,00( 100,00
Chiesina Uzzanese 43,46 32,05/ 37,63| 51,66/ 50,72 51,18 1,73 2,22 1,98 3,15 15,00 9,21| 100,00 100,00{ 100,00
Lamporecchio 40,07| 31,89| 35,86 55,30 52,93 54,08 1,55 1,59 1,57 3,07 13,59 8,49| 100,00 100,00( 100,00
Larciano 39,59| 32,42 3591| 56,401 5352| 54,92 1,09 1,53| 1,31 2,93| 1254 7,86] 100,00 100,00( 100,00
Massa e Cozzile 39,76| 33,37| 36,41| 54,86| 50,69| 52,67| 2,32| 4,26] 3,33] 3,06/ 11,69 7,58| 100,00 100,00( 100,00
Monsummano Terme 41,411 32,76] 36,97| 54,59 52,75 53,65 1,49 2,44 1,98 2,51| 12,04 7,40| 100,00 100,00( 100,00
Montecatini Terme 41,55 35,05/ 38,01 53,58 47,07 50,03] 2,30 3,86 3,15 2,56 14,03 8,81| 100,00 100,00( 100,00
Pescia 42,62 32,71 37,51 52,65/ 50,04 51,30 2,16 2,87 2,53| 2,58 14,38 8,66/ 100,00 100,00( 100,00
Pieve a Nievole 41,65| 34,79| 38,13 53,64 50,95 52,26 1,93 2,38 2,16/ 2,79 11,88 7,46| 100,00 100,00( 100,00
Ponte Buggianese 41,841 33,89 37,75 53,88 50,36 52,07 1,88 2,49 2,20 2,40 13,26 7,99| 100,00 100,00( 100,00
Uzzano 44,20 35,00/ 39,52| 51,72| 50,67| 51,19 1,94 3,26/ 2,61| 2,13 11,06 6,67| 100,00 100,00( 100,00
TOTALE VAL DI NIEVOLE 41,771 33,73| 37,59| 53,70 50,40 51,98 1,89 2,85 2,39 2,64 13,01 8,04| 100,00 100,00( 100,00
TOTALE PROVINCIA 41,84 33,72| 37,63 53,63 50,18 51,84 1,81 2,58 2,21 2,71 13,52 8,32| 100,00 100,00( 100,00

Fonte: ISTAT. Elaborazioni: Ufficio Statistica Provincia di Pistoia.




